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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính 9 tháng 

 và nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2021 

 

Thực hiện Văn bản số 3477/UBND-NC ngày 04/9/2015 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Ninh Thuận về việc hướng dẫn báo cáo định kỳ về công tác cải cách 

hành chính; Văn bản số 167/UBND-VXNV ngày 13/01/2021 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch và báo cáo cải cách 

hành chính định kỳ; 

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh báo cáo tình hình thực hiện công 

tác 9 tháng và nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2021, như sau: 

I. Khái quát chung 

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (gọi tắt là Văn phòng) được 

thành lập trên cơ sở hợp nhất giữa Văn phòng HĐND tỉnh và Văn phòng Đoàn 

ĐBQH tỉnh, đi vào hoạt động kể từ ngày 01/7/2021 đến nay; theo Nghị quyết 

số 1004/2020/UBTVQH14 ngày 18/9/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội 

về việc thành lập và quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ 

chức của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân cấp tỉnh; 

Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 19/3/2021 của HĐND tỉnh về việc thành 

lập Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 

03/QĐ-HĐND ngày 07/5/2021 của Thường trực HĐND tỉnh về việc quy định 

vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh Ninh Thuận. 

Theo đó, Văn phòng có chức năng tham mưu, giúp việc, phục vụ hoạt 

động của Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân, 

Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội 

đồng nhân dân tỉnh; và chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Trưởng đoàn, 

Phó Trưởng đoàn đại biểu Quốc hội và Thường trực HĐND tỉnh. Trước, sau 

khi sát nhập, Văn phòng luôn hoàn thành tốt các nhiệm vụ công tác trọng tâm 

của Đoàn ĐBQH tỉnh, HĐND tỉnh, Thường trực HĐND và các ban HĐND 

tỉnh và các nhiệm vụ cải cách hành chính theo chỉ tiêu, kế hoạch của Văn 

phòng đề ra.   

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1. Kế hoạch cải cách hành chính 

- Căn cứ vào tình hình thực tế của cơ quan, Văn phòng đã triển khai kế 

hoạch cải cách của cơ quan theo nội dung Kế hoạch số 02/KH-VP, ngày 

28/01/2021 của Văn phòng HĐND tỉnh thực hiện công tác cải cách hành chính 

năm 2021, với các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện tốt nhiệm vụ cải 
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cách hành chính năm 2021. Đồng thời ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch 

tuyên truyền cải cách hành chính, Kế hoạch phát động phong trào thi đua cải 

cách hành chính năm 2021 phù hợp theo quy định.  

- Để góp phần xây dựng và thực hiện Chính phủ điện tử, quy định của 

Luật tiếp cận thông tin: 100% tài liệu kỳ họp của HĐND tỉnh (kỳ họp thứ 17, 

18 HĐND tỉnh khóa X, kỳ họp nhất, thứ 2 HĐND tỉnh khóa XI) trong 9 tháng 

năm 2021 Văn phòng tiếp tục đăng trên phần mềm phục vụ kỳ họp; các tin, bài, 

nghị quyết của HĐND, nội dung hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh được 

đăng trên Trang thông tin điện tử của HĐND tỉnh.  

2. Về tổ chức chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính 

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, kịp thời của Đảng đoàn HĐND 

tỉnh, lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh và Ban Thường vụ 

Đảng bộ Văn phòng; Văn phòng tiếp tục triển khai có hiệu quả thực hiện tốt 

công tác cải cách hành chính năm 2021 đạt kết quả, hiệu quả, cụ thể: 

- Ban hành và tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch số 03/KH-VP ngày 

29/01/2021 phát động phong trào thi đua thực hiện cải cách hành chính năm 

2021; Kế hoạch số 07/KH-VP ngày 31/3/2021 theo nội dung Kế hoạch số 

1132/KH-UBND ngày 10/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tuyên truyền 

cải cách hành chính tỉnh Ninh Thuận năm 2021. 

- Lồng ghép vào sáng thứ 2 hoặc chiều thứ 6 hàng tuần thường xuyên họp 

giao ban, qua đó đánh giá kịp thời tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác trọng 

tâm và triển khai các chủ trương lãnh đạo của Đảng đoàn HĐND tỉnh, chỉ đạo 

của lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND 

tỉnh đảm bảo sự thông suốt trong công tác tham mưu, giúp việc, phục vụ theo 

chức năng, nhiệm vụ của Văn phòng góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị 

của cơ quan. 

3. Công tác kiểm tra cải cách hành chính 

Tổ chức kiện toàn Tổ kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính tại Quyết 

định số 04/QĐ-VP ngày 03/02/2021; Quyết định số 29/QĐ-VP ngày 06/9/2021 

do Tổ trưởng là Thủ trưởng cơ quan Văn phòng.  Qua tự kiểm tra, rà soát theo 

dõi cam kết bằng văn bản đăng ký thi đua từ đầu năm 2021 đến nay; các 

phòng, bộ phận trực thuộc Văn phòng đã tổ thực hiện tốt công tác cải cách 

hành chình theo nội dung kế hoạch đề ra, do đó công việc do Đảng đoàn, lãnh 

đạo Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh giao 

thông suốt, kịp thời đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

4. Công tác tuyên truyền cải cách hành chính 

Trên cơ sở Kế hoạch số 07/KH-VP ngày 31/3/2021, Văn phòng thường 

xuyên tổ chức lồng ghép trong các buổi họp giao ban đầu tuần, sinh hoạt pháp 

luật định kỳ đầu tháng phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức và 

người lao động nội dung: Quyết định số 2346/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban hành kế hoạch Cải cách hành 

chính năm 2021; phổ biến Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII 
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của Đảng; Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2021-2026; Nghị quyết số 1004/2020/UBTVQH14 ngày 18/9/2020 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 

19/3/2021 của HĐND tỉnh về thành lập Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND 

tỉnh; Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành 

Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; 

trong đó, chú trọng đến công tác thông tin, tuyên truyền một cách sâu rộng về 

quan điểm, mục tiêu, ý nghĩa và các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp, kết quả 

thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước trên địa bàn 

tỉnh nói chung và các chỉ tiêu, nhiệm vụ cải cách hành chính của Văn phòng 

nói riêng. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH 

CHÍNH 

1. Cải cách thể chế 

- Tham mưu, phục vụ tốt Đoàn ĐBQH tỉnh tham dự kỳ họp thứ 11, Quốc 

hội khóa XIV nhiệm kỳ 2016-2021 và kỳ họp thứ nhất, Quốc hội khóa XV 

nhiệm kỳ 2021-2026; các hoạt động xây dựng pháp luật, khảo sát, giám sát, 

tiếp xúc cử tri, tiếp công dân đạt kết quả theo chương trình kế hoạch đề ra. 

- Tham mưu, phục vụ HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh 

tổ chức thành công kỳ họp thường lệ cuối năm 2020; kỳ họp tổng kết nhiệm kỳ 

- kỳ họp thứ 17, HĐND tinh khóa X, nhiệm kỳ 2016-2021; và kỳ họp thứ 18, 

HĐND tỉnh (kỳ họp bổ sung) đạt kết quả, bảo đảm quy trình, thủ tục theo quy 

định. Sau kỳ họp giúp Thường trực HĐND tỉnh kịp thời ban hành 94 nghị 

quyết Nghị quyết của HĐND tỉnh trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội của tỉnh, 

trong đó 11 nghị quyết quy phạm pháp luật, 83 nghị quyết cá biệt1.
  

- Tham mưu, phục vụ HĐND tỉnh tổ chức tốt kỳ họp thứ nhất, thứ 2 

HĐND tỉnh HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026; sau kỳ họp giúp 

Thường trực HĐND tỉnh ban hành 52 nghị quyết, trong đó kỳ họp thứ nhất ban 

hành 12 nghị quyết, kỳ họp thứ 2 ban hành 40 Nghị quyết. Với 15 nghị quyết 

HĐND tỉnh dưới dạng văn bản phạm phạm pháp luật.   

2. Cải cách thủ tục hành chính 

Văn phòng tiếp tục phối hợp tốt với các cơ quan của HĐND tỉnh và các 

sở, ngành có liên quan trong tỉnh thực hiện tốt Quy trình thẩm tra dự thảo Nghị 

quyết HĐND tỉnh và giải quyết các vấn đề thuộc thẩm quyền của Thường trực 

HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2016-2021 (Quyết định số 02/QĐ-HĐND ngày 

04/3/2019). Qua đó, công tác tham mưu thẩm tra dự thảo nghị quyết của 

HĐND tỉnh phục vụ các kỳ họp HĐND tỉnh trong năm 2021 đạt kết quả. 

                                                 
1
  - Kỳ họp thứ 16-kỳ họp cuối năm ngày 10/12/2020 ban hành: 49 Nghị quyết; 

   - Kỳ họp thứ 17 – kỳ họp tổng kết nhiệm kỳ 2016-2021 ngày 19/6/2021 ban hành: 30 Nghị quyết  

   - Kỳ họp thứ 18 – kỳ họp bổ sung ngày 17/5/2021 ban hành 15 Nghị quyết 
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Tham mưu ban hành 09 văn bản và tổ chức phục vụ tốt công tác tiếp xúc 

cử tri của đại biểu HĐND tỉnh, tiếp dân của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban 

và Văn phòng HĐND tỉnh theo kế hoạch2.
 

Với nhiệm vụ tham mưu, phục vụ Thường trực HĐND tỉnh, các Ban 

HĐND tỉnh và đại biểu HĐND tỉnh tiếp nhận xử lý, giám sát việc giải quyết 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ảnh của công dân đối với tổ chức và cá nhân 

theo quy định của pháp luật. Đến ngày 31/8/2021, Văn phòng giúp Thường 

trực HĐND tỉnh và các Ban của HĐND tỉnh tiếp trên 47 lượt công dân đến 

khiếu nại, kiến nghị, phản ánh tại Trụ sở làm việc của HĐND tỉnh; nhận 109 

đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; tham mưu văn bản 

chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết 84 đơn, các đơn còn lại không đủ 

điều kiện tham mưu xử lý lưu theo quy định. Tiếp nhận 66 văn bản trả lời của 

cơ quan, đơn vị có thẩm quyền. Nội dung đơn thư chủ yếu liên quan đến lĩnh 

vực đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng, bố trí đất tái định cư, đất ở diện 

có nhu cầu.  

  3. Cải cách tổ chức bộ máy  

- Thực hiện Nghị quyết số 1004/2020/UBTVQH14 ngày 18/9/2020 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh được 

thành lập theo Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 19/3/2021 của HĐND tỉnh 

về việc thành lập Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Ninh Thuận; Quyết 

định số 03/QĐ-HĐND ngày 07/5/2021 của Thường trực HĐND tỉnh về việc 

quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn 

phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Ninh Thuận; đảm bảo theo tinh thần Nghị 

quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ 

thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

Trên cơ sở Đề án số 01/ĐA-HĐND ngày 15/3/2021 của Thường trực 

HĐND tỉnh về thành lập Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng 

nhân dân tỉnh Ninh Thuận. Cơ cấu tổ chức hiện nay của Văn phòng gồm: 01 

Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, 02 Phó Chánh Văn phòng 

Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (khuyết 01 Phó Chánh Văn phòng); 03 phòng 

chuyên môn: Phòng công tác Quốc hội, Phòng công tác Hội đồng nhân dân, 

Phòng Hành chính-Tổ chức-Quản trị. Phòng chuyên môn thuộc Văn phòng 

Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh có Trưởng phòng và Phó Trưởng phòng (Theo 

quy định hiện nay đang khuyết 02 Trưởng phòng, 02 Phó Trưởng phòng). Văn 

phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đang thực hiện các quy trình tổ chức thi 

tuyển các chức danh còn khuyết theo Quyết định số 28/QĐ-VP ngày 31/8/2021 

của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh về việc ban hành Quy chế thi 

                                                 
2
 - Kế hoạch số 14/KHLT-HĐND-MTTQ ngày 14/12/2020 tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 16, HĐND tỉnh khóa 

X, nhiệm kỳ 2016-2021. 

 - Thông báo số 04/TB-VP ngày 22/01/2021, Thông báo số 02/TB-VP ngày 08/01/2021, Thông báo số 05/TB-

VP ngày 04/02/2021, Thông báo số 07/TB-VP ngày 09/3/2021, Thông báo số 11/TB-VP ngày 08/4/2021, 

Thông báo số 15/TB-VP ngày 10/5/2021; Thông báo số 10/TB-VP ngày 20/7/2021; Thông báo số 18/TB-VP 

ngày 06/8/2021 của Văn phòng về tiếp công dân hàng tháng, quý của Thường trực, các Ban, Văn phòng 

HĐND tỉnh theo quy định. 
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tuyển các chức danh Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng thuộc Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh theo quy định. 

- Ban hành Quyết định số 24/QĐ-VP ngày 13/8/2021 của Chánh Văn 

phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh về Quy định nhiệm vụ, quyền hạn của các 

phòng chuyên môn thuộc Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh  

- Bàn hành Quyết định số 13/QĐ-VP ngày 30/7/2021 của Văn phòng 

Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh về việc ban hành Quy chế làm việc của Văn 

phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận. 

- Ban hành Quyết định số 26/QĐ-VP ngày 24/8/2021; Quyết định số 35, 

36, 37/QĐ-VP ngày 14/9/2021 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh về 

phân công nhiệm vụ cán bộ, công chức Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND 

tỉnh. 

- Ban hành Quyết định số 33/QĐ-VP ngày 10/9/2021 của Văn phòng 

Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh về việc ban hành nội quy cơ quan Văn phòng 

Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh theo quy định chung của tinh. 

4. Cải cách công vụ 

- Kết quả thực hiện tinh giản biên chế: Căn cứ Quyết định số 2252/QĐ-

UBND ngày 22/12/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ 

tiêu biên chế công chức hành chính đối với các cơ quan hành chính thuộc tỉnh 

Ninh Thuận năm 2021; theo đó, biên chế của Văn phòng HĐND tỉnh năm 2021 

là 17, giảm 01 biên chế so với năm 2020. Căn cứ Quyết định số 1411/QĐ-

UBND ngày 22/7/2021 về việc điều chuyển biên chế của Văn phòng Hội đồng 

nhân dân tỉnh và Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh để bố trí đối với Văn 

phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh. Tính đến 07/9/2021 

biên chế của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh là 22 biên chế (trong đó 

biên chế Văn phòng HĐND tỉnh: 17, Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh: 05). 

- Thực hiện Quyết định số 44/2020/QĐ-UBND ngày 29/10/2020 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về ban hành Quy định đánh giá, phân loại chất lượng cán bộ, 

công chức, viên chức thuộc tỉnh Ninh Thuận; Văn bản số 1151/SNV-QLNS 

ngày 05/4/2019 của Sở Nội vụ về việc triển khai vận hành, sử dụng phần mềm 

đánh giá cán bộ, công chức, viên chức. Văn phòng HĐND tỉnh đã triển khai 

đánh giá, phân loại cán bộ, công chức định kỳ hàng tháng, quý và năm theo 

quy định cụ thể: 

- Ngày 05/12/2020, Văn phòng HĐND tỉnh ban hành Văn bản số 164/VP-

HC về báo cáo kết quả đánh giá, phân loại công chức năm 2020, theo đó Văn 

phòng HĐND tỉnh có 03 công chức lãnh đạo quản lý cấp phòng và 08 công 

chức không giữ chức vụ lãnh đạo hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. 

- Ngày 25/12/2020, Văn phòng HĐND tỉnh ban hành Văn bản số 170/VP-

HC về kết quả phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ tháng 12/2020; Ngày 

09/01/2021, Văn phòng HĐND tỉnh ban hành Văn bản số 06/VP-HC về kết 

quả phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ tháng 01/2021; ngày 23/02/2021, 

Văn phòng HĐND tỉnh ban hành Văn bản số 20/VP-HC về kết quả mức độ 

hoàn thành nhiệm vụ tháng 2 và quý I năm 2021; ngày 29/3/2021, Văn phòng 

HĐND tỉnh ban hành Văn bản số 44/VP-HC về kết quả phân loại mức độ hoàn 
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thành nhiệm vụ tháng 3/2021; ngày 26/4/2021, Văn phòng HĐND tỉnh ban 

hành Văn bản số 58/VP-HC về kết quả phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ 

tháng 4/2021; ngày 31/5/2021, Văn phòng HĐND tỉnh ban hành Văn bản số 

82/VP-HC về kết quả phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ tháng 5 và quý 

quý II năm 2021; Văn bản số 104/VP-HC ngày 24/6/2021 về kết quả phân loại 

mức độ hoàn thành nhiệm vụ tháng 6/2021; Văn bản số 34/VP-HC ngày 

25/7/2021 về kết quả phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ tháng 7/2021; 

Văn bản số 86/VP-HC ngày 31/8/2021 về kết quả phân loại mức độ hoàn thành 

nhiệm vụ tháng 8 và quý III năm 2021. 

- Ban hành Quyết định số 15/QĐ-VP ngày 04/8/2021 về phế duyệt quy 

hoạch dự nguồn các chức danh Trưởng, Phó trưởng phòng thuộc Văn phòng; 

trên cơ sở đó Văn phòng tiếp tục làm tốt công tác  đào tạo, bồi dưỡng, bố trí sử 

dụng cán bộ, công chức, cụ thể: 02 công chức tiếp tục tham gia học Trung cấp 

lý luận chính trị trong năm 2021, 06/06 công chức tham gia thi nâng ngạch 

chuyên viên và chuyên viên chính đều đạt kết quả. 

5. Cải cách tài chính công:   

- Văn phòng tiếp tục thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở
3
, tăng cường 

tính minh bạch và quyền giám sát của mỗi cán bộ, công chức, người lao động 

cơ quan, qua việc phát huy vai trò giám sát của Ban Thanh tra nhân dân cơ 

quan thông qua Hội nghị cán bộ, công chức (Báo cáo số: 02/BC-VP ngày 

08/01/2021 của Văn phòng HĐND tỉnh); qua đó giúp cán bộ, công chức và 

người lao động cơ quan theo dõi, giám sát việc quản lý sử dụng tài chính, tài 

sản của cơ quan theo quy định. 

Tham mưu văn bản trình cấp có thẩm quyền giải quyết nghỉ hưu trước 

tuổi theo nguyện vọng đối với cán bộ-công chức không đủ điều kiện về tuổi tái 

cử, đảm bảo theo quy đinh tại Nghị định số 26/2015/NĐ-CP ngày 09/3/2015 

của Chính phủ. Văn bản về đề nghị cấp có thẩm quyền nâng bậc lương trước 

thời hạn cho 04 cá nhân, thường xuyên, phụ cấp thâm niên vượt khung 04 cá 

nhân theo đúng quy định hiện hành. 

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Văn phòng Đoàn ĐBQH và 

HĐND tỉnh ban hành Quyết định số 27/QĐ-VP ngày 24/8/2021 về ban hành 

Quy chế chi tiêu nội bộ của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; Quyết 

định số 32/QĐ-VP ngày 06/9/2021về việc ban hành quy chế quản lý và sử 

dụng tài sản công của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Ninh Thuận. 

6. Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử 

Tiếp tục ứng dụng tốt phần mềm Văn phòng điện tử (TD Office); phối 

hợp với Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng các tập tin văn kiện tài liệu 

phục vụ kỳ họp tốt thứ 16, 17, 18 của HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2016-

2021; kỳ họp thứ nhất, thứ 2 HĐND tỉnh khóa XI nhiệm kỳ 2021-2026 đảm 

bảo “kỳ họp không giấy” của HĐND tỉnh được Thường trực HĐND tỉnh đánh 

                                                 
3
 Quyết định số 30/QĐ-VP ngày 06/9/2021 của Văn phòng về  việc Quyết định thành lập Ban chỉ đạo thực hiện 

Quy chế dân chủ ở cơ sở Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; Quyết định số 31/QĐ-VP ngày 06/9/2021 về 

việc ban hành Quy chế làm việc của Ban chỉ đạo thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan Văn phòng 

Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.    
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giá cao
4
. Thông qua đó đã hạn chế tối đa việc sử dụng văn bản giấy trong trao 

đổi công việc, bảo đảm nhanh chóng, tiết kiệm và hiệu quả.  

Tham mưu, giúp Thường trực HĐND tỉnh viết bài với chủ đề Nâng cao 

chất lượng hoạt động chất vấn tại kỳ họp HĐND tỉnh được đăng trên Báo đại 

biểu nhân dân số ra ngày 10/9/2021; tính đến ngày 09/9/2021, Văn phòng đã 

đăng 146 Nghị quyết và tài liệu kỳ họp của HĐND tỉnh (kỳ họp thứ 16, 17, 18 

của HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2016-2021; kỳ họp thứ nhất, thứ hai HĐND 

tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026);  đăng 100 nội dung danh mục thông tin 

công khai của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh, 71 tin, bài phản ánh các hoạt 

động của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh trên 

Trang thông tin điện tử HĐND tỉnh theo quy định. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG:   

Được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của Đảng đoàn HĐND tỉnh, lãnh đạo 

Đoàn ĐBQH tỉnh; Thường trực HĐND tỉnh, Ban Thường vụ Đảng bộ Văn 

phòng; với phương châm: “sâu sát, toàn diện, kịp thời, trách nhiệm, hiệu quả”, 

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đã phát huy tốt vai trò nêu gương của 

người đứng đầu các bộ phận, lĩnh vực của cơ quan trong việc chỉ đạo, điều 

hành và tổ chức thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ về: thể chế, cải cách thủ 

tục hành chính, cải cách tổ chức bộ máy, xây dựng và nâng cao chất lượng đội 

ngũ cán bộ, công chức, tài chính công, hiện đại hóa hành chính với đạt kết quả 

nổi bật là:  Chủ động tham mưu, tổ chức phục vụ tốt 05 kỳ họp của HĐND tỉnh 

gắn với thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19; sau kỳ họp kịp thời 

ban hành 146 nghị quyết HĐND tỉnh đảm bảo đúng thể thức theo quy định; tổ 

chức phục vụ tốt hoạt động kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; tổ chức tham 

mưu, phục vụ tốt 09 phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh theo Luật định; 

giúp Thường trực, các Ban HĐND tỉnh tiếp công dân và xử lý đôn đốc giải 

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định của pháp luật; kịp 

thời ban hành chức năng, nhiệm vụ, quy chế, phân công nhiệm vụ cán bộ, công 

chức của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh theo quy định hiện hành. 

Qua đó cán bộ, công chức và người lao động cơ quan làm việc với tinh thần 

trách nhiệm cao, tiên phong, gương mẫu chấp hành nghiêm nội quy, quy chế và 

sử dụng hiệu quả ngày, giờ làm việc để giải quyết công việc được giao có chất 

lượng và hiệu quả. 

Với những những kết quả đạt được nêu trên, công tác cải cách hành 9 

tháng năm 2021 vẫn còn hạn chế đó là trong công tác tham mưu, phối hợp còn 

hạn chế về công tác gửi nhận báo cáo về lĩnh vực thực hành tiết kiệm chống 

lãng phí (Văn bản số 32/HĐND-VP ngày 22/7/2021).  

 

                                                 
4
 Báo cáo số 06/BC-HĐND ngày 11/3/2021 của Thường trực HĐND tỉnh Ninh Thuận 

về Tổng kết công tác tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận nhiệm 

kỳ 2016-2021, phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp nhiệm kỳ 2021-2026.  
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V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2021 

1. Tiếp tục tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền các văn bản pháp 

luật về công tác cải cách hành chính trong năm 2021.  Trọng tâm là tổ chức 

tuyên truyền với hình thức phù hợp về quan điểm, mục tiêu, ý nghĩa và các nội 

dung, nhiệm vụ, giải pháp, kết quả thực hiện Chương trình tổng thể cải cách 

hành chính Nhà nước trên địa bàn tỉnh, theo nội dung Nghị quyết số 76/NQ-CP 

ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành 

chính nhà nước giai đoạn 2021-2030. 

2. Tổ chức thực hiện tốt phong trào thi đua về cải cách hành chính gắn với 

việc thực hiện tốt Kế hoạch số 01/KH-HĐND ngày 20/01/2021 về thực hiện 

chương trình giám sát; Kế hoạch số 02/KH-HĐND ngày 20/01/2021 về thực 

hiện nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2021, trong những tháng cuối năm 

2021, trọng tâm là tổ chức phục vụ tốt kỳ họp thường lệ cuối năm của HĐND 

tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026 theo Luật định. 

3. Làm tốt công tác thi tuyển chức danh Trưởng, Phó phòng, công tác đào 

tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức; xây dựng đề án vị trí việc làm của Văn 

phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh. 

4. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng phần mềm quản lý, theo dõi xây dựng 

Nghị quyết HĐND tỉnh; phần mềm đăng tải tài liệu kỳ họp HĐND tỉnh phục 

vụ đại biểu trong các kỳ họp HĐND tỉnh; phần mềm Văn phòng điện tử (TD 

Office); ứng dụng chữ ký số trong hoạt động của HĐND tỉnh; tăng cường công 

tác viết các tin, bài trên Trang thông tin điện tử của cơ quan nhằm góp phần 

xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử. 

5. Tăng cường trách nhiệm lãnh đạo các phòng chuyên môn bám sát các 

nội dung công việc được giao, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc 

thực hiện nhiệm vụ theo nội quy, quy chế làm việc nhằm đảm bảo thực hiện tốt 

kỷ luật, kỷ cương hành chính, chế độ thông tin, báo cáo định kỳ về công tác cải 

cách hành chính đầy đủ, đúng thời gian quy định;  

Trên đây là báo cáo kết thực hiện công tác cải cách hành chính 9 tháng và 

nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2021 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và 

HĐND tỉnh./. 

Nơi nhận: 

- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Thường trực HĐND tỉnh;        (b/cáo); 

- Sở Nội vụ (để theo dõi); 

- Lãnh đạo các Ban, Văn phòng; 

- Các phòng thuộc Văn phòng;  

- Lưu: VT.                                                        

 

CHÁNH VĂN PHÒNG 
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